A la fi, el substantiu masculí *uitellus* (i, en menor grau, el femení *uitella*) és un terme panromànic que, com ja ha estat dit, en la llatinitat tardana, en patir un procés de lexicalització que comportà la pèrdua la seva noció diminutiva, desbancà el seu mot d'origen, *uitulus*, provocant que aquest últim tingui una representació pràcticament nul·la en les llengües romàniques.¹⁸⁸ Cal dir que l'espanyol *vitela* (< ll. *uitella*), si bé en origen significà 'vedella', fou desbancat, en aquest sentit, pel terme *ternera*, i acabà desplaçant el seu significat per a designar la pell de vaca o vedell adobada i polida, emprada sobretot per a pintar-hi o escriure-hi.¹⁸⁹

¹⁸⁶ Vid. HAKAMIES (1951) 64.

¹⁸⁷ DECat s.u. *vedell*.

¹⁸⁸ Vid. REW i FEW s.u. *uitellus*.

¹⁸⁹ Vid. DRAE s.u. *vitela*.

uitulus, uitula

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *uitulus*, *-ī* 'vedell', i fem. *uitula*, *-ae* 'vedella'.

SIGNIFICAT:

'Vedell', 'vedella'

FORMES ROMÀNIQUES:

No se'n testimonien.

TESTIMONIS:

- (1) **856** DipPallars 51, p. 311: in aderato et definito precio quod inter nos bone pacis placuit adque conuenit, uaca cum suo uitulo colore nigra.
- (2) **[864]** DipRosselló 55, p. 115: ego Protasius, archipresbyter, dono cauallo uno, et mulo, et asinos duos, et uakas quatuor cum suos uitulos, et oues C, et cabras XXX, et porcos XXVI.
- (3) **881** Junyent, *DipVic* 3, p. 3: bindo tibi uaca una cum suo uitulo, et bindo tibi asinam una, et uindo tibi porco uno.
- (4) **951** Baraut, *DocUrgell* ap. 8 (Urgellia 8, p. 123): equas XX, uaccas nouem cum illorum uitulos, et asinos sex.
- (5) **990** CSCugat I 258, p. 217: concedo ad nepoto meo Lobeto uitula I et concedo ad uxori mea, et a filio meo parilios III inter boues et uachas, et uitulo I.
- (6) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 57: cum medietate de suo pane et de uino et parilio I de boues et alio parilios de uitulos et asina I.
- (7) **1015-1018** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791, p. 130: ad Elliards, sorore mea, ipsas meas [ua]cas cum uitulos eorum.
- (8) **1031** DACCBBarcelona 469, p. 874: ad ipsos monachos, parilio I de uachas obtimas cum illorum uitulos.
- (9) **1071** DACCBBarcelona 1206, p. 1888: ad sororem suam Ermengardis remansiset medietatem de uaca I cum medietate de uitulo I.

et alia.

Fem. uitula:

- (10) **1024** CSCugat II 493, p. 144: concedo ad filia de Audeghario de Chasteleto uitula I.
- (11) **1026** DACCBBarcelona 399, p. 786: concedo pro anima mea oues VI et kapras IIII et truia I et uaka I braua et uitula I roia, et sestarios VI de ordeo et sestario I de formento.
- (12) **1060** Chesé, *DipÀger* 43, p. 264: dimisit ad canonicam sancti Petri decem inter oues et capras, unam uacam cum sua uitula et terciam partem de suis porcis, et unum modium frumenti et alium uini.
- (13) **1089** DACCBBarcelona 1498, p. 2335: dimisit ad Guilermo Petro, filio suo, uacca una. Et dimisit ad Petro Bremundo et ad Reimundo Bremundo singulas uitulas.